
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 45 del 29/03/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 marzo 2011, n. 354
 
Programma Operativo Interregionale (P.O.In) “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007-2013 -
Presa d’atto dei Piani dei poli Salento e Gargano.
 
 
 L’Assessore al Mediterraneo, Turismo e Attività culturali prof.ssa Silvia Godelli, unitamente
all’Assessore alla Qualità del Territorio, Beni Culturali, Aree protette e Assetto del territorio prof.ssa
Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria condotta dal Direttore dell’Area Politiche per la Promozione
del Territorio dei Saperi e dei Talenti dott. Francesco Palumbo, e dallo stesso confermata, riferiscono
quanto di seguito riportato.
 
 Premesso:
• che in data 13 luglio 2007, con Decisione n. 3329/2007 della Commissione UE è stato approvato il
Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la Politica regionale di Sviluppo 20072013;
• che con Deliberazione CIPE n. 166/2007 è stata approvata l’attuazione del QSN, nonché il riparto delle
risorse per la programmazione unitaria, con riguardo ai Programmi Operativi Nazionali, ai Programmi
Operativi Interregionali, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento CE n. 1083/2006;
• che la sezione IV 4.2 del suddetto QSN è dedicata al Programma Operativo Interregionale “Attrattori
culturali, naturali e turismo” POIN (FESR) 2007/2013, la cui strategia mira a determinare le condizioni
per aumentare l’attrattività territoriale e creare opportunità di crescita e occupazione nelle Regioni
dell’Obiettivo “Convergenza” (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia), fondate sulla valorizzazione delle
loro risorse culturali, naturali e sul pieno sviluppo delle potenzialità turistiche del territorio
• che il summenzionato QSN alla Sez. VI 2.4, identifica un Comitato Tecnico Congiunto (CTCA) che, in
qualità di organismo partenariale, affianca, assiste e supporta l’Autorità di Gestione nello svolgimento
dei propri compiti sia nella fase di programmazione, che nella fase di attuazione,
• che con decisione C(2008) 5527 del 06 ottobre 2008 della Commissione europea è stato approvato il
POIN (FESR) 2007/2013;
• che con deliberazione n. 180 del 17 febbraio 2009 la Giunta regionale ha preso atto dello stato di
attuazione e degli orientamenti per l’attuazione del POIn FESR;
• che con successiva deliberazione n. 830 del 13 maggio 2009 la Giunta ha provveduto ad approvare la
candidatura del Polo del Gargano e del Polo del Salento.
 
 Considerato:
• che il processo di selezione delle Reti di offerta interregionale si è concluso nella seduta del 16
settembre 2009, con la “Relazione istruttoria sul processo di selezione delle Reti interregionali di offerta”
che ha individuato le prioritarie Reti interregionali selezionate e proposte dal CTCA di seguito elencate:
- “Viaggio tra le identità culturali, le arti e le tradizioni popolari”;
- Il “Grand Tour”: sulle orme delle civiltà antiche del Mediterraneo;

1



- “In vacanza tra Parchi e riserve naturali”;
- “Gli approdi turistici del mediterraneo”;
- “La Rete dei Siti Unesco”;
• che in seguito all’approvazione degli esiti della relazione istruttoria dei Poli, da parte del CTCA, nella
medesima seduta sono stati selezionati Gargano e Salento, per effetto dei requisiti e dei criteri vincolanti
del programma;
• che Il Polo Salento fa parte in via principale della Rete Viaggio tra le identità culturali, le arti e le
tradizioni popolari, in via complementare della Rete Il “Grand Tour”: sulle orme delle civiltà antiche del
Mediterraneo” e in via secondaria delle Reti Gli Approdi turistici del Mediterraneo e In vacanza tra parchi
e riserve.
• che Il polo Gargano fa parte in via principale della Rete In vancanza tra parchi e riserve naturali e in via
complementare della Rete “Gli approdi turistici del mediterraneo”;
• che nella seduta del 3 dicembre 2009 il CTCA ha approvato le linee guida per l’elaborazione e la
successiva attuazione dei Piani integrati delle azioni per la valorizzazione delle Reti interregionali di
offerta e dei relativi Poli;
• che nella medesima seduta del 3 dicembre 2009, il CTCA ha approvato la proposta formulata dall’AdG
(pervenuta con nota prot. 65 del 1 dicembre 2009), secondo le modalità previste dalla delibera CIPE
166/2007 ed in conformità con le disposizioni di cui agli artt. 42 e 59 comma 2 del Reg. (CE) n.
1083/2006, per la designazione delle Amministrazioni Capofila delle Reti interregionali di offerta
selezionate;
• che per quanto sopra, la Regione Puglia è stata individuata quale Organismo Intermedio responsabile
delle funzioni di programmazione, di attuazione e di gestione delle operazioni inerenti la Rete
interregionale di offerta “Gli approdi turistici del Mediterraneo” che interseca in via prioritaria il Polo “La
Baia di Napoli” ed in via complementare il Polo “Il Gargano”;
• che l’individuazione e le caratteristiche delle anzidette Reti e dei summenzionati Poli sono stati
approvati nella II seduta del Comitato di sorveglianza del 18 dicembre 2009;
• che con deliberazione n. 332 del 10 febbraio 2010 la Giunta regionale ha dato avvio alle attività
operative del POIn, definendone le modalità attuative e conferendo mandato al responsabile della
Struttura di progetto “SP gestione tecnica, procedurale, finanziaria e progettuale POIn PAIn” a porre in
essere tutte le iniziative ed attività dirette all’attuazione del POIn;
• che con riferimento alle macroattività del POIn, la Regione Puglia ha affidato alla società in house
Puglia Sviluppo S.p.A. le attività di supporto alla definizione dei Piani integrati dei Poli Gargano e
Salento e della Rete degli approdi turistici del Mediterraneo;
• che la società Puglia Sviluppo S.p.A. ha concluso le attività di supporto e consegnato le bozze dei
Piani del Polo del Salento e del Polo del Gargano (prot n. AOO_004/235; del 01.03.2011);
• che i Piani dei Poli del Salento e del Gargano sono stati validati dal Direttore d’Area, Responsabile
della Struttura di progetto con i dirigenti dei servizi dell’Amministrazione regionale coinvolti, nella seduta
del 01.03.2011 ed in seguito dando ampia informazione agli Assessori di riferimento del Programma
stesso.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2011 e s.m. e i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) ed
f), della L.R. n. 7/1997.
 

2



LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Mediterraneo, Turismo e Attività
culturali;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
1) di prendere atto del documento “Piano del Polo Salento” costituente l’allegato 1, parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;
 
2) di prendere atto del documento “Piano del Polo del Gargano” costituente l’allegato 2, parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;
 
3) di prendere atto dell’attività svolta dal Direttore D’area, Responsabile della Struttura di Progetto “SP
gestione tecnica, procedurale, finanziaria e progettuale POIn PAIn”, di informazione del tavolo politico di
coordinamento sulle ricadute dell’attuazione del complessivo Programma Interregionale sul territorio;
 
4) di dare mandato al Responsabile della Struttura di progetto “SP gestione tecnica, procedurale,
finanziaria e progettuale POIn PAIn” a porre in essere tutte le iniziative ed attività per rendere operativi i
contenuti dei Piani dei Poli suddetti, ed in particolare, nell’ambito dei processi di governance del
programma, con riguardo alle procedure partenariali da realizzare nei territori dei Poli, nonché in
relazione alle procedure interne all’amministrazione regionale.
 
5) di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art.6
della L.R. n. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Avv.Loredana Capone

3


